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Увод

Идентитет војвођанских Буњеваца и Шокаца представља контроверзну тему у

друштвеним наукама, а посебно у историографији. Контроверзност је последица

парадигматичног случаја у којем је један део ове популације формирао посебну

идентитетску конструкцију, коју је задржао све до данашњих дана у виду буњевачког

етницитета. Другим речима, један мањи део буњевачког и шокачког становништва је

остао изван национално-интеграцијских процеса хрватске, мађарске и српске нације.

Управо због те специфичности, питање идентитета буњевачке и шокачке популације у

Војводини је честа тема у јавности и науци. Истовремено, већи део војвођанских

Буњеваца и Шокаца је током 19. и 20. века интегрисан у састав хрватске, мађарске и, у

мањој мери, српске нације, што је додатно утицало на комплексност појава и процеса

везаних за њихов етнички и национални идентитет.

Позитивистички приступ овом проблему у историографији није успео убедљиво да

објасни карактер буњевачког етницитета и национално-интеграцијске процесе у

прошлости који су обухватали ову популацију. Сама специфичност случаја је узроковала

велики интерес друштвених наука, али ова тема је најчешће терен за „доказивање“ теза из

арсенала националистичких идеологија. Међутим, управо је немогућност уклапања овог

сложеног проблема у позитивистички приступ и методологију, онемогућавала прецизно

научно сагледавање и објашњавање процеса конструкције идентитета у студији случаја

војвођанских Буњеваца и Шокаца.

Такође, традиционално схватање идентитета као статичне категорије, још је један

важан фактор који је утицао на ниво научног сазнања и разумевање процеса конструисања

идентитета буњевачке и шокачке популације. Управо због тога, ова парадигматична

студија случаја даје могућност за анализу у контексту модернистичких теорија

етницитета, нација и национализама, у данашњим друштвеним наукама доминантне и

научно најрелеватније теоријске парадгиме. Покушај примене савремених теорија и
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очигледна сложеност истраживачког проблема, представља изазов за истраживача и

уједно отвара бројне перспективе у приступу овом комплексном научном питању.

За теоријско и методолошко утемељење дисертације, нужно је указати на постојеће

теоријске парадигме о етнонационалном идентитету у друштвеним наукама и њихове

међусобне разлике. С једне стране је традиционални приступ, означен у теоријској

литератури као примордијални, перенијални, ограницистички и есенцијалистички, а с

друге стране модернистичка теоријска парадигма, која укључује конструктивистичке и

етносимболистичке теорије нације.

Унутар модернистичке парадигме о нацијама и етницитетима не постоји јединствено

мишљење, нити општеприхваћена теорија, што је условљено сложеним и различитим

искуствима појединих ентитета у прошлости, који се не могу подвести под универзалну

теоријску концепцију обухватањем свих или већине студија случаја. Наше истраживање

биће утемељено на комбинацији неколико етносимболистичких и конструктивистичких

теорија, које полазе од заједничких претпоставки, у покушају да установимо што више

димензија, елемената и механизама који су пресудно утицали на обликовање

идентитетских конструкција у случају буњевачке и шокачке популације у Војводини.

Модернистичка парадигма настала је шездесетих година 20. века као реакција на

тадашње прилике у друштвеним наукама у вези са проучавањем феномена нације и

национализма. Низ истраживача1 је отпочео критички да преиспитује научне радове

научника из сфере друштвених и хуманистичких наука, који су често несвесно

укључивали главне претпоставке националистичких идеологија у своја научна сазнања.

Како констатује Ентони Смит, модернистичка критика је „довела у питање и отплавила“2

1 О модернистичким теоријама национализма и нација и уопште о овом феномену више у: Antoni D. Smit,

Nacionalni identitet, Beograd 2010; Anthony D. Smith, Nacionalizam i modernizam, Zagreb 2003; Erik Hobsbaum,

Nacije i nacionalizam od 1780: program, mit, stvarnost, Beograd 1996; Izmišljanje tradicije, (zbornik radova, ur. E.

Hobsbaum, Terens Rejndžer), Beograd 2002; Benedikt Anderson, Nacija: zamišljena zajednica, Beograd 1998;

Ернест Гелнер, Нације и национализам, Нови Сад 1998; Ханс-Улрих Велер, Национализам: историја, форма

последице, Нови Сад 2002; Dušan Kecmanović, Etnonacionalizam, Beograd 2014; D. Kecmanović, Racionalno i

iracionalno o nacionalizmu, Beograd 2004; Patrik Giri, Mit o nacijama: srednjovekovno poreklo Evrope, Novi Sad

2007; Eli Keduri, Nacionalizam, Podgorica 2000; Snježana Kordić, Jezik i nacionalizam, Zagreb 2010; Endru

Hejvud, Političke ideologije, Beograd 2005; Majkl Bilig, Banalni nacionalizam, Beograd 2009; Miroslav Hroch,

Društveni preduvjeti nacionalnih preporoda u Europi. Komparativna analiza društvenog sastava patriotskih grupa

malih europskih nacija, Zagreb 2006; M. Hroch, Oblikovanje modernih nacija i nacionalni pokreti u 19. stoljeću,

Časopis za suvremenu povijest, br. 1, Zagreb 1979, 23-40; Horst Haselsteiner, O pojmu nacionalizma i njegovim

strukturama u Jugoistočnoj Europi krajem u 19. i početkom 20. stoljeća, u: H. Haselsteiner, Ogledi o modernizaciji,

Zagreb 1997, 289-325.
2 A. D. Smith, Nacionalizam i modernizam, 18.
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све значајне елементе који су чинили традиционалну парадигму. Модернистики приступ

је полазио од претпоставке да нације нису древне и исконске творевине настале најкасније

у средњем веку и да етнички и национални идентитет нису датости разумљиве саме по

себи. Модернисти су указали на разлике између предмодерних и модерних колективних

идентитета, као и на то да су национални идентитети релативно нови облици

идентитетских конструкција, формирани у Европи углавном током 19. и почетком 20 века.

То значи да су национални идентитети настали као производ одређених историјских

процеса и да је национализам и одређени национални покрет стварао национални

идентитет, а не обрнуто. Такође, оспорена је теза да се етнонационални идентитети могу

препознати и дефинисати само на основу „објективних“ фактора, као што су језик,

обичаји или вера.

Током 19. века, низ услова карактеристичних за модерно доба, утицао је на обликовање

модерних етницитета и нација. У сфери политичке идеологије, реч је о идеји о „народном

суверенитету“, која је настала из пера француских просветитеља крајем 18. века и везала

политички легитимитет сваке власти за „народ“. Тиме је негиран средњовековни и

феудални монархистички модел, чији је легитимитет власти почивао на судбинској

предодређености и „божијој провидности“. У погледу привреде, процес економске

модернизације, односно урбанизације и индустријализације, условио је потребу за

стварањем сложенијих облика државне контроле и утицаја на „грађанство“. Такође,

описмењавање становништва као масовна појава кључно је за „замишљање заједнице“

преко часописа, новина, календара и књига, у контексту разматрања Бенедикта

Андерсона, који је нацију посматрао као „замишљену заједницу“. Модернистичке

парадигме полазе од претпоставке да се обликовање националног идентитета одвија кроз

процес „изградње нације“, у којем национални идентитет постаје примарни вид

лојалности и припадности, у односу на регионалне, класне, верске и друге видове

колективних идентитета. Како примећује Ханс Улрих Велер „национализам настаје као

одговор на структуралне кризе раних модерних западних друштава“3.

У оквиру модернистичке теоријске парадигме, за наше истраживање посебно је

значајан етносимболистички приступ, који трага за наслеђем етничких идентитета које је

употребљено као механизам у процесу изградње нације. У том погледу митови, симболи,

3 Х-У Велер, Национализам, 21.
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колективни ритуали, „измишљене традиције“, култура сећања, мит о изабраности и светој

територији ствара мрежу лојалности, која има снажан потенцијал да интегрише одређене

етничке заједнице у једну нацију.

Када је реч о сагледавању феномена етницитета из угла модернистичких теорија,

значајно је напоменути да постоји разлика између предмодерних етницитета, етничких

идентитета или етнија и модерних идентитетских облика етницитета и нација.

Предмодерне етније карактерише предмодерно поимање етничке лојалности без свести о

припадности некој широј заједници и без политичке употребе властитог етницитета у

смислу тражења одређених права која почивају на „народном суверенитету“. Међутим,

управо употребом етничких традиција од стране лидера националних покрета граде се

идентитетске конструкције.

Кључан аутор у оквиру модернистичких разматрања етницитета је норвешки

антрополог Фредерик Барт, који је 1969. објавио дело „Етничке групе и њихове границе“.

Он је указао на недостатке и ограничења традицоналне парадигме, полазећи од

претпоставке да су етницитети динамичне, а не статичне категорије, у сталном процесу


[…]


нације и био је везан за краља Александра и Карађорђевиће.

Пошто су Буњевци и Шокци били претежно земљорадници, изостанак ефеката

модернизације онемогућавао је „замишљање“ југословенске нације, јер је буњевачко и

шокачко становништво остајало у оквирима и мрежама етничких лојалности. Ова теза не

искључује чињеницу да је један део буњевачке и шокачке популације услед утицаја у

просветном систему и јавности свој идентитет перципирао као југословенски или

буњевачко-југословенски. Истовремено, одсуство модернизацијских процеса у сфери

343

економије и друштва, омогућило је да простор који су насељавали Буњевци и Шокци

постану плодно тле за развој хрватске етнонационалне идеологије, која је полазила од

претпоставки о органицистичком и есенцијалистичком заједништву, у првом реду

утемељеном на вери, пореклу у језику. У том контексту, улога Католичке цркве и

католичког свештенства у Војводини веома је важна за ток интеграцијских процеса.

Пошто је Католичка црква у Краљевини Југославији полазила од претпоставке да су

војвођански Буњевци и Шокци Хрвати, у том контексту је конкретно деловала на

интеграцији буњевачке и шокачке популације у хрватску нацију. Њена делатност постаје

посебно динамична након убиства Стјепана Радића 1928, када је током тридесетих година

настао неслужбени савез хрватских клерикалаца и Хрватске сељачке странке предвођене

Владком Мачеком. Верски идентитет је употребљен као кључан унутрашњи маркер

разлике у односу између Буњеваца, Шокаца с једне стране, и Срба с друге стране.

Међутим, није реч само о дистинкцији између православља и католичанства, већ и о

конзервативним и традиционалним схватањима популације, која је често у верском

идентитету видела примарни вид лојалности и припадности. Због тога су верски ритуали

укључени у поједине колективне церемоније у организацији ХСС-а и Католичке цркве,

који су се одигравали у Суботици, Сомбору и другим местима насељеним буњевачком и

шокачком популацијом. Употребом верских симбола, сједињених са националистичком

симболиком и реториком, процес интеграције Буњеваца и Шокаца у хрватску нацију је

добијао снажнију динамику.

Да су идентитети динамичне категорије које зависе од низа спољашних фактора, а не

доминантно унутрашњих маркера, указује низ сличности и истоветности у идентитетским

конструкцијама буњевачког етницитета и националног идентитета буњевачких и

шокачких Хрвата. И једна и друга конструкција се темељи на буњевачким и шокачким

етничким традицијама као основи за изградњу идентитета, па тако обе употребљавају:

буњевачка прела и Дужијанцу као вид измишљене традиције, католички верски идентитет,

исто књижевно наслеђе, ношње, обичаје и личност Ивана Антуновића као вође у

прошлости. Међутим, у динамичном процесу ове две конструкције једна другу препознају

као „другост“ услед деловања различитих спољних и унутрашњих чинилаца. Егзистирају

у релацији и дистинкцији једна према другој с обзиром на функционисање етничке

границе, јер је суштински реч о истој популацији.
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Буњевачки етницитет у Краљевини Југославији као парадигматичан случај и

друштвени феномен, снажно је афирмисан и обликован тек током друге половине

тридесетих година, услед кризе југословенске националне идеологије. И пре и после овог

периода, све до слома Краљевине 1941, етнички идентитет Буњеваца као посебан вид

етницитета, био је више или мање уоквирен идејом југословенске нације. За разлику од

буњевачких Хрвата и Шокаца, ова група је инсистирала на сарадњи са Србима у свим

сегментима друштвеног деловања, што је била кључна политичко-идеолошка разлика

између две групе. Конструкција идентитета је почивала на идеји о повратку старим

елементима лојалности и припадности, па је у прошлости тражено оправдање за властиту

посебност. У том смислу, дефинисана је етничка идеологија, која је полазила од

претпоставке о Буњевцима као о југословенском „четвртом племену“, поред Срба, Хрвата

и Словенаца. Друштвена условљеност овог феномена је почивала на већ поменутој

традиционалности заједнице и спором темпу модернизацијских процеса, што је као и у

случају хрватске националне интеграције, био фактор који је омогућавао да идеја о

посебном буњевачком идентитету падне на плодно тле.

Шокачка популација у Бачкој и Барањи била је изван модернизацијских процеса још у

већој мери него бачки Буњевци, али је високи степен традиционализма и верског

конзервативизма експлоатисан као ресурс од стране хрватског националног покрета. У

том контексту, један део Шокаца је интегрисан у хрватску нацију, а један део је остао на

нивоу предмодерног етничког идентитета, иако за разлику од Буњеваца нису формирали

посебан етницитет, што је узроковано чињеницама да су у погледу образовања, малог

броја припадника популације, политичких потенцијала и забачености села у којима су

становали, често били на предмодерном степену живота и привређивања.

Сломом Краљевине Југославије завршен је само један од периода, у којем је могуће

сагледавати процесе везане за етнички и национални идентитет Буњеваца и Шокаца. У

овом периоду, иако је постојање прве југословенске државе окончано неочекивано за

оновремене политичке и друштвене факторе, до 1941. обликоване су две идентитетске

конструкције, са релативно стабилним и снажним елементима лојалности и припадности

који су их чинили одвојеним групама у односу на друге ентитете у Краљевини.

Конструкција везана за хрватски национални идентитет почивала је на јасним и

профилисаним идејама хрватског национализма из периода међуратне Југославије, а
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буњевачки етницитет је формиран као специфична и посебна заједница, различита у

односу на Србе, Хрвате и остале националне групе на простору данашње Војводине. У

наредним годинама су настављени динамични процеси везани за њихов етнички и

национални идентитет, али у оквиру социјалистичке Југославије, а затим и Србије, што

чини један други временски и просторни контекст, са низом противречности, фактора и

оквира који су утицали на преобликовање и репродукцију идентитетских конструкција.
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