УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 12. 2. 2016, Наставно-научно веће Филозофског

факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Проф. др Саша Марковић, ванредни професор, Историја модерног доба, 23. 6. 2013,

Педагошки факултет, Сомбор – председник комисије

Проф. др Александар Касаш, редовни професор, Историја модерног доба, 3. 4. 2006,

Филозофски факултет, Нови Сад, ментор

Проф. др Слободан Бјелица, ванредни професор, Историја модерног доба, 28. 3. 2013,

Филозофски факултет, Нови Сад

Проф. др Дејан Микавица, редовни професор, Историја модерног доба, 29. 5. 2014,

Филозофски факултет, Нови Сад

Проф. др Биљана Шимуновић Бешлин, ванредни професор, Историја модерног доба, 29. 5.

2014, Филозофски факултет, Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Александар, Љубомир, Хорват

2. Датум рођења, општина, држава: 7. 8. 1987, Осијек, Република Хрватска

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив: Филозофски факултет у Новом Саду, историја, мастер историчар

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2011.

година, докторске акадамске студије - историја

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: Филозофски

факултет Нови Сад, мастер рад: „Барања у Краљевини Срба, Хрвата и Словенаца 1918-1921“, ужа

научна област - историја модерног доба, 6. 10. 2011.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Етнички идентитет војвођанских Шокаца и

Буњеваца у међуратној Југославији (1918-1941)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Увод 1-9; I Између науке и идеологије: о приступима истраживању буњевачког и шокачког

идентитета у српским и хрватским друштвеним наукама 10-35; II Обликовање етничког

идентитета Буњеваца и Шокаца пре стварања југословенске државе (1868-1918) 36-104; III

Политички, привредни и друштвени оквири идентитета војвођанских Буњеваца и Шокаца (1918-

1941) 105-202; IV Конструкција етничког и националног идентитета Буњеваца и Шокаца у

југословенској Краљевини (1918-1941) 203-339; Закључак 340-345; Извори и литература 346-367.

Рад има 4 главе, 13 поглавља (367 страница), 1 табелу, 363 референце и 883 фусноте.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Кандидат је у уводу навео научне и друштвене разлоге потребе истраживања етничког

идентитета војвођанских Буњеваца и Шокаца. Обзиром да је ова тема изазивала, а и данас

изазива многобројне контроверзе и полемике у српским и хрватским друштвеним и

хуманистичким наукама, аутор је настојао да студијом случаја буњевачке и шокаке

популације на простору данашње Војводине маркира основне истаживачке проблеме и

отвори перспективе за истраживање и анализу национално-интеграцијских процеса ових

етницитета у прошлости. У првој глави обрађени су различити приступи идентитету

јужноугарских Буњеваца и Шокаца у 19. веку, те различита схватања о њиховом идентититу

у првој и другој југословенској држави, а посебно о приступима буњевачком питању у

хрватским и српским друштвеним наукама после дезинтеграције социјалистичке

Југославије. Друга глава посвећена је обликовању етничког идентитета Буњеваца и Шокаца

пре стварања југословенске државе (1868-1918) и то преко трансформације њиховог

предмодерног идентитета, формирања етничке границе, употребе измишљених традиција,

опозитне позиције «издајника» и «одметника», те улоге језика и вере као најважнијих

маркера етничког идентитета. На противречност ових процеса утицала су и схватања о

политичком легитимитету власти, а посебно култ династије Хабзбург. Трећа глава посвећена

је разматрању политичких, привредних и друштвених оквира изграђивања идентитета

војвођанских Буњеваца и Шокаца у периоду од 1918. до 1941, где су посебно обрађени

политичко-идеолошки аспекти идентитета буњевачко-шокачке популације, преко деловања

њихових најважнијих организација, установа и представника. Кандидат је уочио различите

фазе у овом процесу, тако да је његова периодизација обухватила следеће временске одсеке

проучаваног периода: 1. Од стварања СХС до доношења Видовданског устава (1918-1921); 2.

период парламентаризма (1921-1929); 3. период Шестојануарске диктатуре (1929-1934); 3.

период Намесништва и владе Милана Стојадиновића (1934-1939); 5. период после Споразума

Цветковић-Мачек до почетка Другог светског рата у Југославији (1939-1941). Поред тога,

кандидат је одређену пажњу посветио етно-демографским, привредним и социјалним, а

посебно просветним приликама, у оквиру којих су се одвијали интеграцијски процеси

буњевачког и шокачког становништва. У четвртој глави, кандидат је служећи се актуелном

теоријом о конструкцији етничког и националног идентитета (коју су формулисали Смит,

Хобсбаум, Гелнер, Андерсон итд), настојао да покаже пут од етније до нације, а посебно

процесе изградње хрватског националног идентитета војвођанских Буњеваца и Шокаца,

који су захватили знатан број буњевачко-шокачке популације. Такође, указао је на процесе,

који су један део ове популације водили ка југословенском или српском идентитету (у мањој

мери), те изградњи сопственог, тј. буњевачког националног идентитета. Буњевцима је

одговарао процес југословенске националне интеграције, међутим већ изграђени српски и

хрватски национални идентитети онемогућили су ову историјски закаснелу нациоаналну

идентификацију. Аутор је дошао до закључка да је процес идентификације Буњеваца и

Шокаца као «четвртог племена» југословенске нације био неуспешан, за што постоје

унутрашњи и спољашњи разлози. У закључним разматрањима, кандидат је, резмирајући

претходна разматрања, потенцирао располућеност иденититета буњевачко-шокачке

популације, указујући на све битне факторе који су утицали на изградњу два дијаметрално

супортна идентитета: буњевачко-хрватског и посебног буњевачког, који егзистирају и данас,

што значи да тај процес још није завршен.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

1. Политички легитимитет, мит, верност: Хабзбурговци у буњевачкој и шокачкој

литератури и штампи: 1790-1918, Истраживања, бр. 25, Нови Сад 2014, стр. 217-232.

2. Значај печујских рудника угља у политици Краљевине СХС 1918-1921, Истраживања, бр. 24,

Нови Сад 2013, стр. 373-389.

3. Милан Кашанин у времену стварања Југославије, Војвођански простор у контексту

европске историје: зборник радова, књ. 2, (ур. Владан Гавриловић, Светозар Бошков), Нови

Сад 2014, стр. 463-480.

4. Baranja u ratnim ciljevima i teritorijalnim koncepcijama srpske vlade (1914-1918), Trijanon –

dodiri i približavanja (znanstveni kolokvij s međunarodnim sudjelovanjem), (gl. ur. Davorin

Taslidžić), Beli Manastir 2012, str. 89-96.

5. „Барањска република“ 1921. године, Рад Музеја Војводине, бр. 56, Нови Сад 2014, стр. 127-

137.

6. Promjena imena naselja u Baranji 1922. godine, Scrinia Slavonica, br. 14, Slavonski Brod 2014,

str. 235-251.

7. Карловачка митрополија у Барањи: 1690-1920, Три века Карловачке митрополије 1713-

2013, Зборник радова са научног скупа – Сремски Карловци, 1. новембра 2013, (ур. Дејан

Микавица, Драго Његован), Нови Сад 2014, стр. 367-384.

8. Суботица 1918. године: сећања српских официра на Суботицу у новембарским данима 1918

године, Луча, год. 23, бр. 4, Суботица 2014, стр. 21-29. (у коауторству са Драгом

Његованом).

9. Prilog proučavanju baranjskih ojkonima, Beli Manastir (od osvita civilizacije do Drugog

svjetskog rata), (zbornik radova, gl. ur. Davorin Taslidžić), Beli Manastir 2015, str. 277-284.

10. НДХ, партизански и четнички покрет у хрватским уџбеницима из историје 1991-2009,

Кровови, бр. 85-89. Сремски Карловци 2015, стр. 240-252.

11. Барања 1918-1922, Прометеј - Мало историјско друштво Нови Сад, едиција Мастер, књига

1, Нови Сад 2013, 304 стр, ISBN 978-86-87513-23-5 (МИД); ISBN 978-86-515-0879-3

(Прометеј)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат је на основу проучавања архивских извора, штампе и литературе, уз примену

модернистичке теоријске парадигме о нацијама и етницитетима коју су формулисали Смит,

Гелнер, Хобсбаум и други теоретичари, успео да на студији случаја војвођанских Буњеваца и

Шокаца, сагледа низ аспеката, механизама и елемената важних за процесе изградње њиховог

етнонационалног идентитета, који се показао као изузетно противречан. Започети процеси

изградње етнонационалног идентитета Буњеваца и Шокаца у Хазбуршкој монархији (1868-

1918) добили су на интензитету у међуратном периоду у југословенској држави, која није

обухватила све припаднике ове популације, с обзиром да је већи део Барање и северни део

Бачке припао Мађарској. Започети процес утапања буњевачко-шокачког идентитета у

хрватски национални корпус интензивиран је у међуратном периоду, иако је део ове

популације био укључен у неуспели покушај стварања југословенске нације, а најмањи и у

уклапање у српски национални корпус. Аутор је с правом закључио да је пројугословенски

део буњевачке и шокачке популације изграђивао сопствени етнички и национални

идентитет. Кандидат је успешно установио да су током постојања прве југословенске државе

посебно политички и верски фактори утицали на обликовање идентитетских конструкција

буњевачке и шокачке популације. У том смислу, формирана су два идентитетска обрасца:

буњевачко-хрватски и посебан буњевачки, и они су се издвојили као доминантни. Такође,

аутор је успешно примернио модернистичку теоријску парадгму о изграђивању нације на

ову студију случаја, која се може применити и на друге сличне случајеве, посебно на

југословенском простору.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидат је веома успешно савладао многобројне историјске изворе, прдуктивно искористио

модернистичку теоријску парадигму о изградњи нације, извршио периодизацију развитка

посматране појаве и дошао до релевантних закључака о главним чиниоцима који су

деловали у процесу етничке и националне идентификације буњевачке и шокачке популације

на подручју Војводине у међуратном периоду. Сваки историјско-теоријски закључак

поткрепљен је наративним изворима, што се види из бројних фуснота. За разлику од

досадашњих истраживања изградње етничког и националног идентитета на југословенском

простору, а посебно на подручју Војводине, кандидат је – примењујући концепт теорије

изградње нације – дао нова и свежа тумачења изградње «закаснелих» јужнословенских

нација на студији случаја војвођанских Буњеваца и Шокаца. Приказ резултата

истраживања је јасан и експлицитан, а тумачења логична и чврста.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме: ДА

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе: ДА

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци: Аутор је у потпуности истражио

научни проблем, применио модернистичку теоријску парадигму о изградњи нација на

конкретну студију случаја, извео нове и релевантне закључке везане за изградњу и

трансформацију буњевачког и шокачког етничког идентитета, чиме је посредно

указао и на будуће процесе. Цео концепт дисертације је оригиналан, како теоријско-

методолошки, тако и по извршеним конкретним анализама, утемељеним на

историјским изворима.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања: НЕМА

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Саша Марковић – председник комисије

Проф. др Александар Касаш – ментор

Проф. др Слободан Бјелица – члан

Проф. др Дејан Микавица – члан

Проф. др Биљана Шимуновић Бешлин - члан

Нови Сад, 15. марта 2016.

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.